------------------------------------------ 

- Atribuição de um apoio financeiro à Fábrica da Igreja Paroquial da Freguesia de Salvador 

de Moreira, na Freguesia de Moreira, para as obras de requalificação do adro contíguo à 

capela de Santo António localizada no lugar da Guarda - 17.995,19 € (dezassete mil 

novecentos e noventa e cinco euros, e dezanove cêntimos) - aprovada por unanimidade; 

- Celebração de um contrato programa entre o Município da Maia e a Freguesia do Castêlo 

da Maia, tendo em vista a comparticipação financeira nos encargos da Junta de Freguesia 

do Castêlo da Maia, com a empreitada para o ajardinamento dos espaços exteriores 

contíguos aos cemitérios de Avioso Santa Maria, Avioso S. Pedro e ao Largo da Liberdade 

em Gondim - €25 428,47 (vinte e cinco mil quatrocentos e vinte e oito euros e quarenta e 

sete cêntimos) - aprovada por unanimidade; 

- Concessão de benefício público à Associação de Bombeiros de Pedrouços, no valor de €96 

600,00 (noventa e seis mil e seiscentos euros)" e "Concessão de benefício público à 

Associação Humanitária de Bombeiros de Moreira - Maia, no valor de €144 900,00 (cento e 

quarenta e quatro mil e novecentos euros)" - retificação das deliberações tomadas na 

reunião realizada no dia 15 de abril de 2024, pontos n.ºs 5 e 6 da ordem de trabalhos - 

aprovada por unanimidade; 

- Abertura de procedimento concursal comum para ocupação de l (um) posto de trabalho